

**Implimentarea masurilor de
termoizolare a peretilor blocului
locativ din mun.Chisinau
sec.Buicani str.Calea Iesilor 51/5**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Moderniari ascensor**

Valoarea de deviz 536 443,85 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	MRAsA02 E	Inlocuirea troliului de ascensor,	buc	1,00	4 039,55 3 410,55	4 039,55 3 410,55
2	MRAsA03 A	Inlocuirea dispozitivului de actionare a usilor cabinei,	buc	1,00	429,65 429,65	429,65 429,65
3	MRAsA07 B	Inlocuirea sistemului de comanda a ascensorului cu 9 statii,	1 sistem	1,00	10 287,35 9 652,50	10 287,35 9 652,50
4	MRAsA07 F	Pentru fiecare statie mai mult sau mai putin de 9 se adauga sau se scade la normele A-E	1 statie	1,00	492,25 484,25	492,25 484,25
5	MRAsA09 A	Inlocuirea cablului de tractiune	buc	3,00	1 632,15 1 632,15	4 896,45 4 896,45
6	MRAsA09 D	Inlocuirea cablului la limitatorul de viteza	buc	1,00	806,00 806,00	806,00 806,00
7	MRAsB11 A	Instalarea ramei troliului	buc	1,00	247,00 247,00	247,00 247,00
8	MRAsE02 A	Verificarea tehnica periodica a ascensorului la doua statii (electromecanic)	ascensor	1,00	1 601,60 1 601,60	1 601,60 1 601,60

1	2	3	4	5	6	7
9	MRAsE02 A	Verificarea tehnica periodica a ascensorului la doua statii (inginer)	ascensor	1,00	1 601,60 1 601,60	1 601,60 1 601,60
10	MRAsE02 B	Pentru fiecare statie suplimentara mai mult de 2 se adauga la norma A (electromecanic)	1 statie	6,00	136,50 136,50	819,00 819,00
11	MRAsE02 B	Pentru fiecare statie suplimentara mai mult de 2 se adauga la norma A (inginer)	1 statie	6,00	136,50 136,50	819,00 819,00
Total			lei		26 039,45	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		5 944,22	
Total			100,00 +		31 983,67	
Cheltuieli de regie			76,00 %		18 823,38	
Total			100,00 +		50 807,05	
Beneficiu			3,00 %		1 524,21	
Total			100,00 +		52 331,26	
Total Lucrari de montare					52 331,26	
Incluziv salariu					24 767,60	
		2. Lucrari de reglare				
12	1-14-025-1	Reglarea ascensorului la 10 statii k=0.5	ascensor	1,00	29 835,00 29 835,00	29 835,00 29 835,00
13	1-14-025-4	In cazul modificarii numarului de statii, se reduce sau se adauga la norma 01-14-025-01 k=0.5	1 statie	2,00	585,00 585,00	1 170,00 1 170,00
14	1-11-011-1	Verificarea prezentei circuitului intre priede de pamint si elementele legate la pamint	100 buc	0,30	1 040,00 1 040,00	312,00 312,00
15	1-11-013-1	Masurarea impedantei circuitului faza-nul	buc	1,00	97,50 97,50	97,50 97,50
16	1-11-028-1	Masurarea rezistentei izilatiei cu megohmmetru a linilor de cablu si a altor linii, tensiune pina la 1 kV, destinte transiterii energiei electrice la dispozitivele de distributie, panouri, dulapuri, aparatele de comutare si la consumatorii electrici	buc	3,00	26,00 26,00	78,00 78,00
17	1-11-028-2	Masurarea rezistentei izolatiei cu megohmmetru a infasurarilor masinelor si aparatelor	buc	3,00	6,50 6,50	19,50 19,50

1	2	3	4	5	6	7
Total			lei		31 512,00	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		7 562,88	
Total			100,00 +		39 074,88	
Cheltuieli de regie			76,00 %		23 949,12	
Total			100,00 +		63 024,00	
Beneficiu			3,00 %		1 890,72	
Total			100,00 +		64 914,72	
Total Lucrari de reglare					64 914,72	
Incluziv salariu					31 512,00	
		3. Utilaj				
18	pret piata	Troliu AP 400 (cu reductor)	buc	1,00	107 000,00 0,00	107 000,00 0,00
19	pret piata	Rama troliului	buc	1,00	21 000,00 0,00	21 000,00 0,00
20	pret piata	Intrerupator VK	buc	4,00	625,00 0,00	2 500,00 0,00
21	pret piata	Buton de chemare	buc	9,00	550,00 0,00	4 950,00 0,00
22	pret piata	Bucsa	buc	9,00	1 000,00 0,00	9 000,00 0,00
23	pret piata	Cablu de otel d10 mm	m	90,00	125,00 0,00	11 250,00 0,00
24	pret piata	Cablu de otel d8 mm	m	54,00	75,00 0,00	4 050,00 0,00
25	pret piata	Panou de dirijare cu convector de frecventa	buc	1,00	90 000,00 0,00	90 000,00 0,00
26	pret piata	Set cablaj electric mina ascensorului	set	1,00	15 000,00 0,00	15 000,00 0,00
27	pret piata	Dispozitiv de actionare a usii cabinei	buc	1,00	20 000,00 0,00	20 000,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
28	pret piata	Cablu electric plat	m	80,00	410,00 0,00	32 800,00 0,00
29	pret piata	Coliere PVC	set	5,00	75,00 0,00	375,00 0,00
30	pret piata	Magnet 300	buc	10,00	64,00 0,00	640,00 0,00
31	pret piata	Ghercon	buc	2,00	350,00 0,00	700,00 0,00
32	pret piata	Felinar TG	buc	5,00	100,00 0,00	500,00 0,00
33	pret piata	Sonerie	buc	1,00	125,00 0,00	125,00 0,00
34	pret piata	Lampi LED	buc	7,00	55,00 0,00	385,00 0,00
35	pret piata	Intrerupator electric	buc	2,00	75,00 0,00	150,00 0,00
36	pret piata	Intrerupator FR 555	buc	4,00	625,00 0,00	2 500,00 0,00
37	pret piata	Cutie pentru automate	buc	1,00	350,00 0,00	350,00 0,00
38	pret piata	Fir electric AVVG 3*2.5	m	35,00	15,50 0,00	542,50 0,00
39	pret piata	Fir electric AVVG 2*2.5	m	35,00	10,50 0,00	367,50 0,00
40	pret piata	Suporti pentru cablu flexibil	buc	3,00	100,00 0,00	300,00 0,00
41	pret piata	Tub gofrat d16 mm	m	10,00	4,50 0,00	45,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
42	pret piata	Tub gofrat d25 mm	m	25,00	6,00	150,00
					0,00	0,00
43	pret piata	Cablu canal 80*40*2000	buc	3,00	150,00	450,00
					0,00	0,00
44	pret piata	Cablu canal 40*40*2000	buc	15,00	50,00	750,00
					0,00	0,00
Total			lei		325 880,00	
Cheltuieli de achizitionare			1,20 %		3 910,56	
Total			100,00 +		329 790,56	
Total Utilaj					329 790,56	
Incluziv salariu					0,00	
Total			lei		447 036,54	
TVA			20,00 %		89 407,31	

Total deviz: 536 443,85
Incluziv salariu 56 279,60

Intocmit _____ (Prodomus SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (IP Centrul National pentru Energie
Durabila)
(funcția, semnătura)